
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER – SESPORT 

RESULTADO PRELIMINAR – EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO – 

SELEÇÃO DE PROJETOS N° 004/2025 

PROCESSO N° E-DOCS: 2025-JTQ0K 

 

 

O Secretário de Estado de Esportes e Lazer, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  

 

Divulgar o Resultado Preliminar referente ao Edital Nº 004/2025 do Chamamento Público 

para Seleção de Projetos e abrir prazo de 05 dias corridos a partir de 10 de fevereiro de 

2026 para os recursos ao resultado preliminar conforme o Item 6.5 do edital e suas 

atualizações. 

 

Considerando parecer da Comissão de Avaliação do Chamamento Público, segue abaixo 

a classificação das entidades deferidas e, ao final da lista, relação das entidades 

indeferidas: 

 



Nº ENTIDADES  PONTUAÇÃO VALOR R$ 

01 FEDERAÇÃO CAPIXABA DE VOO LIVRE 94  R$ 150.000,00  

02 FEDERAÇÃO DE KICKBOXING DO ESPIRITO SANTO (NACIONAL) 94  R$ 75.000,00  

03 FEDERAÇÃO ESPIRITO SANTENSE DE CICLISMO -NACIONAL 92  R$ 69.659,00  

04 FEDERAÇÃO CAPIXABA DE BASQUETEBOL 92  R$ 75.000,00  

05 FEDERAÇÃO DE REMO DO ESPIRITO SANTO 92  R$ 75.000,00  

06 ASSOCIACAO CAPIXABA PARAOLIMPICA DE DESPORTO 91  R$ 150.000,00  

07 FEDERAÇÃO ESPIRITO SANTENSE DE TAEKWONDO - ESTADUAL 91  R$ 150.000,00  

08 FEDERAÇÃO ESPIRITO SANTENSE DE FRESCOBOL FESFRE 90  R$ 150.000,00  

09 FEDERAÇÃO DE VA´A DO ESPIRITO SANTO - FEVAAES - NACIONAL 89  R$ 75.000,00  

10 FEDERAÇÃO CAPIXABA DE ATLETISMO 89  R$ 149.979,22  

11 FEDERAÇÃO CAPIXABA DE KICKBOXING - PAN AMERICAN CUP 2026 89  R$ 75.000,00  

12 FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO- FES 88  R$ 150.000,00  

13 FEDERAÇÃO DE KICKBOXING DO ESPIRITO SANTO (ESTADUAL) 88  R$ 50.000,00  

14 FEDERAÇÃO DE JIU JITSU DO ESPIRITO SANTO 88  R$ 150.000,00  

15 FEDERAÇÃO CAPIXABA DE ESPORTES DE CONTATO 88  R$ 75.000,00  

16 FEDERAÇÃO CAPIXABA DE HANDEBOL-FECAHB - ESTADUAL 88  R$ 149.895,00  

17 FEDERAÇÃO AQUATICA CAPIXABA - FAC 88  R$ 150.000,00  

18 FERERAÇÃO DEFUTBOL 7 DE ESPIRITO SANTO - FF7ES 87  R$ 150.000,00  

19 FEDERAÇÃO ESPIRITO SANTENSE DE CICLISMO -ESTADUAL 86  R$ 30.000,00  

20 FEDERAÇÃO ESPIRITO SANTENSE DE CICLISMO 86  R$ 49.904,00  

21 FEDERAÇÃO CAPIXABA DE KICKBOXING- CAMPEONATO BRASILEIRO DO SUDESTE 86  R$ 74.500,00  

22 FEDERAÇÃO ESPIRITO SANTENSE DE VOILEIBOL 86  R$ 150.000,00  

23 FEDERAÇÃO UNIVERSITARIA DE ESPORTE CAPIXABA - FUEC 86  R$ 50.000,00  

24 FEDERAÇÃO DE JIU-JITSU DESPORTIVA DO ESPIRITO SANTO - FJJDES  86  R$ 50.000,00  

25 FEDERAÇÃO DE VA´A DO ESPIRITO SANTO - FEVAAES - ESTADUAL 86  R$ 37.500,00  

26 FEDERAÇÃO DE VA´A DO ESPIRITO SANTO - FEVAAES- ESTADUAL 86  R$ 37.500,00  

27 FEDERAÇÃO CAPIXABA DE TRIATHLON 85  R$ 150.000,00  



28 FEDERAÇÃO DO ESPIRITO SANTO DE KUNG FU WUSHU 84  R$ 49.980,00  

29 FEDERAÇÃO CAPIXABA DE CORRIDA DE AVENTURA-FCCA-  84  R$ 150.000,00  

30 FEDERAÇÃO CAPIXABA  DE JIU-JITSU ESPORTIVO-FCJJE 83  R$ 150.000,00  

31 FEDERAÇÃO DO ESPIRITO SANTO DE GINASTICA 83  R$ 50.000,00  

32 FEDERAÇÃO CAPIXABA DE DESPORTE ESCOLAR-FECADE 83  R$ 150.000,00  

33 FEDERAÇÃO CAPIXABA DE BECH SOCCER 83  R$ 150.000,00  

34 FEDERAÇÃO ESPIRITO SANTENSE DE JUDO 83  R$ 150.000,00  

35 FEDERAÇÃO ESPIRITO SANTENSE DE LUTAS ASSICIADAS - FELAS- ESTADUAL 83  R$ 24.960,00  

36 FEDERAÇÃO ESPIRITO SANTENSE DE LUTAS ASSICIADAS - FELAS-ESTADUAL 83  R$ 50.000,00  

37 FEDERAÇÃO ESPIRITO SANTENSE DE LUTAS ASSICIADAS - FELAS- NACIONAL 83  R$ 75.000,00  

38 FEDERAÇÃO CAPIXABA DE BEDMINTOM  83  R$ 50.000,00  

39 FEDERAÇÃO CAPIXABA DE BEDMINTOM  83  R$ 50.000,00  

40 FEDERAÇÃO DE BODBOARDING DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO 82  R$ 150.000,00  

41 FEDERAÇÃO ESPIRITO SANTENSE DE FUTEBOL DE SALÃO - NACIONAL 82  R$ 75.000,00  

42 FEDERAÇÃO CAPIXABA DE MOTOCICLISMO - FECAM 81  R$ 149.970,00  

43 FEDERAÇÃO DE SURF DO ESPIRITO SANTO - 80  R$ 150.000,00  

44 FEDERAÇÃO ESPIRITO SANTENSE DE FUTEBOL DE SALÃO- ESTADUAL 79  R$ 50.000,00  

45 FEDERAÇÃO DE MUAYTHAI TRADICIONAL DO ESPIRITO SANTO 77  R$ 75.000,00  

46 FEDERAÇÃO DE VÔLEI DOS ESPORTESMASTER CAPIXABA -FMASTER 74  R$ 150.000,00  

47 FEDERAÇÃO CAPIXABA DE BEACH TENIS- FECABT ITEN 4.1-d *********** 

48 FEDERAÇÃO ESPIRITO SANTENSE DE TENIS INDEFERIDA ITEN 
5.3 E 5.4 

*********** 

49 FEDERAÇÃO ESPIRITO SANTENSE DE TENIS INDEFERIDA ITEN 
5.3 E 5.4 

*********** 

50 FEDERAÇÃO ESPIRITO SANTENSE DE TENIS INDEFERIDA ITEN 
5.3 E 5.4 

*********** 

44 FEDERAÇÃO ESPIRITO SANTENSE DE TENIS INDEFERIDA ITEN 
5.3 E 5.4 

*********** 



 45 FEDERAÇÃO ESPIRITO SANTENSE DE TENIS INDEFERIDA ITEN 
5.3 E 5.4 

*********** 

46 FEDERAÇÃO ESPIRITO SANTENSE DE TENIS Indeferido (itens 
5.3 e 5.4 do edital) 

*********** 

47 ASSOCIAÇÃO DE BOXE DO ESPIRITO SANTO - ABES Indeferido (itens 
5.3 e 5.4 do Edital) 

*********** 

48 ASSOCIAÇÃO CAPIXABA DE VOO LIVRE - ACVL Indeferido (itens  
5.3 e 5.4 do Edital) 

*********** 

49 INSTITUTO FORÇA JOVEM BUSHIDO Indeferido (itens 
5.3 e 5.4 do Edital) 

*********** 

    


